
nrcIsrEREDNo.ffi
9

lffiteGra,ffi d $[tstnt
EXTRAORDINARY

PUBLISHED BY AUTHORITY

, ISLAMABAD,TUESDAY,MARCH31,2O2O

PART I

Acts, Ordinances, Presid€trt's Orders and Regulations

NATIONAI, ASSEMBLY SECRI,TARIAT

Islandbad, the 30th March, 2020

No. F. 22(7/2020-Legis.-The following Act of MailB-e-Shooro
(Parliameno received the assent of the President on the 27th March, 2020 is

hereby publishcd for general informalion:-

ACT f\O. xVll Of 2020

Atl Acl /urlher to anend ce ain tax laws

WHERE^5 it is expedient further to amend cenain tax lalvs for the

purposes hereinaft er appearing;

It is hereby enact€d as follows:

L Short title and commeDceEetrL-{l) This Act shall be called the

Ta\ Larvs (Amendment) Act 2020.

(2) Il shall come into force al once

(113)

[53E8(2020) Ex.Gaz.]

Price: Rs 60.00
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2. AEendm€dts in the Customs Acq f969 (IV of 1969).-In the

Customs Act, 1969 (lV of 1969), thc following fufthe. amendments shall be

made, namely:

(1) afier section 3CC, the folloNing new section shall be inserted,

namely:

*]CCA Directorate General of Law and Pros€cution.-The
Directorate General of Law and Prosecution shall consist ofa
Director Geneml and as many Directors, Additional
Directors, Deputy Directors, Assistant Dircctors, Special

Public Prosecutors and such othe. officers as the Board may,

by notification in the o{ficial Cazette, appoint.";

(2) in sectioD 6, in suLsection (l), after the word "Banks", th€

cxpression "in accordance with the legal framework notified by the

Board" shall be inserted;

(3) in section 7, after full stop at thc cnd, the exprcssion "Th€
provision of assistance so requested shall be binding.", shall be

(4) in section 139, the existing provision thereof shall be renumbered

as sub-secrion (l) ftereof and after dre proviso

to the re-numbered sub-section (1), the following new sub-section

shall bc addcd, namcly:-

"(2) ln case ofrecovery or seizure subsequent to fals€ declaration

or failure to dcclarc under sub-section (l) of the items

notified under clause (s) of section 2, offcnce shall bc treatcd

at par witi clause (s) ofsection 2.";

(5) in scction 156, in sub-scction (1), in tho Table, in columo zero.-

(a) in serial 8, after sub-serial (ii) and entries relating thereto in
columns (1), (2) and (3), thc following ncw serials shall be

inserted, namely:-

"(iiD ifrhe smuggled or
prohibited goods
comprise currcncy of
all types.

such currency shall be
liable to confiscation
and any person
concemed in the of[ence
shall be liable to;

General
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(a) ifthe amountof
the currency over
and above
pcrmissible limit
is upto US dollars
10,000/- or
equivalent in
value (currency of
other
denomination) etc.

such currency shallbe
liable to the confiscation
and any person
concemed in the offence
shall be liable to a
penalty not exceeding
the vilue of the excess

amount of the culTency;

(b) ifthe amount of
the currency over
and above the
permissible limit
is US dollars
10.001-to 20,000/-
or equivalent in
valuc (currencY of
other
denomination) etc.

such cu.rency shall be

liable to confiscation
and a-ny person

concemed in the offence
shall be liable to a
penalty not exceedifl8
two limes the value of
the excess amount of the

cuEency;

(c) ifthe amount of
the cuIrency over
and above the
p€rmissible limit
is US dollars
20,001/- to
50.000/- or' equivalenl in
Yalue (currency of
other
denominatioo) etc.

iuch currency shali be

Iiable to confiscation
and any person
concemed in tie offence
shalt be liable to a
penaltY not exceeding
thre€ times th€ value of
the currency; and upon

conviction by a SPecial
Judge he shall further be

liable to imprisonment
for a term not exce€ding
two years;

(d) ifthe amount of
the currency over
and above the
permissible limit
is US dollars
50,00r/ ro
100,000/- or
equivalent in
value (currency of
other
denomination) etc.

Such currency shall be

liable to confiscation
and any person

conccmed in the offence

shall bc liable to a

pcnalty not cxceeding
four times the value of
the currency; and uPon

conviction by a Special

Judgc he shall turther be

liable to imprisonment
for a term not exc€eding
seven yeull s;
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(e) ifthe arnount of
the ourrency over
and abovc the
pemrissible limit
is US dollars
I00,001/- ro
200,000/- or
equivalent in
valuc (currency of
other
denomination) etc.

such currency shallb€
liable to confiscation
aDd aDy person
coficemed m the ofrence
shall be liable to a
pcnalty not exceeding
five times the value of
the currency; and upon
conviction by a Special
Judge he shall further be
liable to imprisonment
for a term not exc€eding
Ien yeafs:

Provided further that the
sentenc€ ofthe
imprisonment shallnot
be less than three years.

(0 if thc amount of
the cu[ency over
and above the
pe.tnissible limit
exceeds US dollars
200,000/- or
equivalent in value
(cunency ofother
denomination) etc.

such currency shallbe
liable to confiscation
and any person
concemed in the offence
shall be liable to a
penalty not exceeding
ten times the value of
the currency; and upon
conviction by a Spocial
Judge he shall further be
liable to imprisonment
for a term not exceeding
fourteen vears:

Provided further that the
sentence of the
imprisonm€nt shall not
be less thaD five years.

(rv.) If the smuggled./
prohibited goods
comprise ofgold,
silver, platinum or
Precious stones in

any form;

such goods shall be
liable to confiscation
and any person
concemed in the offence
shall be liable to;

(a) ifthe quantity of
such goods is up to
15 tola gold or

such goods shall be
liable to confiscation
and any person

Gcneral
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equivalcn( in value
(silver or platinum)
etc.

conccmed in the offence

shall be liable to a

penalty not exceed,ng
the valuc of the Eoods;

(b) if the quantity of
such goods is from
lc3o tola gold or
equivalent iD talue
(silver or Platinum)
etc,

such currency shall b€

liable to confiscation
and anY Person
concemed in ihe offence
shall be liablc to a

pcnalty not exceeding

two timcs the value of
the cufiency:

(c) ifthe quantity oI
such goods is from
3l-50 tola gold or
cquivalcnt i Yalue
(silver or platinum)
etc.

such goods shall b€

liable to confiscation
6nd any person

concemed in the offence

shall be liable to a

penalty not exceeding

three times thc valuc of
the gmds; and uPon

conviction by a SPecial

Judge he shall further be

liable to imprisonmcnt
for a term not exceeding

one yeal;

(d) ifthe quantity of
such Boods is from
5l -100 tola gold or
equivaleot in Yalue
(silver or Platinum)

such goods shall be

liable to confscrtion
and any person

concemed in the offence

shall bc liable to a
p€nalty not exa4eding

thr€€ times dle value of
the goods; and uPon

conviclion bY a SPecial

Judge he shall fu(her be

liable to imprisonment
for a lcrm trot exceeding

tbr€e years;

(e) iflhe quantity of
such goods is from
l0l-200 tola gold

or equivalent in
value (silver or
platinum) etc.

such goods shall be

liable to confiscation
and any peEon
concemed in the offence

shall b€ liable to a
penalty not exceeding
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four times the valre of
the goods; and uPon

conviction by a Special

Judge he shall furlher be

liableto imprisonment
for a term not exceeding
five years;

(l) ifthe quantity of
such goods is from
201-500 tola gold

or cquivalert ill
value (silver or
platinum) etc.

such currency shall be

liable to confiscation
and any person

concemed in the oflence
shall be liable to a
penalty not exceeding
five times the value of
the currency; and uPon

conviction hy a Special
Judge he shall further be

liable to impisonm€nt
for a term not exceeding

Provided fu(her lhat the
sentence of the
imprisonment shall not
be less thaD tlrce years.

(g) ifthe quantity of
such goods

exceeds 500 tola
gold or equivalent
in valuel (silver or
platinum) etc.

such goods shall be

liable to confiscation
and any Person
concemed in the offence
shall be liable to a
penalty not exceeding
ten times the value of
the goods; and upon
conviction by a Special

Judge hc shall further bc

liable to imprisonment
for a telm not excceding

fourteen years:

kovided furthcr that the

sentencc ofthe
imprisonment shall not
be less than fivc years.";
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(b)

(c)

aaainst scrial 4?A. in entry relared theacto in column (2), i'
th"c oroviso. for full stop at rhe end. a colon shall be

suusitued and Gereafter the following second proviso shall

be added, narnely:-

"Provided fu(her that the aforesaid Penally shall not

aDDlv in cases whete goods are imponed or recaived as 8ifl
t',;nairiauaf wilhoui NTN or STRN thmugh courier or

air cargo, diplomatic cergo and imPorts made by the

FJ"ol-dor"rnr"ot or Piovincial Govemment or l'ocal

Govcmmcnt,"; and

for serial 70 and cnries relating therBo in columns (l), (2)

and (3), the followinS shall be substituted' namely:-

"10 if the ownet of any

bagSage fails to declarc or

males a false declantion
with respcct to his baggage

or refuses to answer any

questions Putto him bY the

appropriate offi cer widl
respect to his ba8gage or
anv of it-s contenLs

in;luding anicles ca.ried
with him or fails o Produce
bagSage or ary such a(icle
for examination, and if
such goods are:

(i) Othcr than cu.rency'
gold, silver & Plalinum
and precious storcs in
anY form

Such owner shall be

liable to a peoalty not
exceeding three times
the value ofthe
goods; and such
goods shall also bc

liable to confiscation.

r39(l)

(ii) cunency ofall typcs t19(2)

(a) if the amount of
the curcncy over
and above the

permissible limit is

upto US dollars
10,000L or
equivalent in vslue
(cur;ency of other
denomination) cL.

such currency shall
be liable to
confiscation and any

person concemed in
the off€nce shall tre

liable to a Penalty not

exceeding the value

ofrhe excess aflount
of the curt€ocY;
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(b) ifthe amount ofthe
cuncncy over and
above the
pennissible Iirnit is
US dollars 10,001-
to 20,000/- or
equivalent i'r value
(currcncl ofother
denomination) etc.

(c) ifthe amount of
the cudency over
and above the
pcrmissible limit is
US dollars
20.001/ to
50.000/- or
equivalent in value
(curency ofother
denomination) etc.

such currency shall
be liable to
confisc{tion and any
person concemed in
the offcnce shall be
liable to a penalry not
exceedirg tfuee times
the value ofthe
currency; and upon
conviction by a
Special Judge he
shall further be liable
to imprisonment for a
term not exceeding
two years;

(d) if the amount of
the currency over
and above the
permissible limit is
US dollars
50,001/- to
100,000/- or
equivalent in valu€
(cufency ofother
denomination) etc

such currenry shall
be liable to
conliscation and any
person concemed in
the offenc€ shall be
liable to a penalty not
exceeding four fimcs
the value ofthe
currency; and upon
conviction by a
Special Judge he
shall turther bc liable
to imprisonment for a

term not exceeding
seven yeds;

(e) ifthe amount of
the curency over
and above the
permissible limit is
US doUas

Such currency shall
be liable to
confiscation and any
person concemed in
the offence shall be

such curcocy shall
be liablc to
confiscation and any
person conccmed in
thioffcnce shall be
lia6le to a pcnalty not
exceeding two limcs
the value ofthe
excess amount of the
curTency:
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100,001/- ro
200,000/- or
equivalenr in value
(currency of other
denomination) etc.

liable to a p€nalry not
exceeding five times
the value ofthe
currency; and upon
conviction by a
Special Judge he
shall) further be
liable to
imprisonment for a
term not exceeding
ten years:

Provided further that
the s€ntence ofthe
imprisonment shall
not be less than three
years,

(0 if the amount of
the cunency ovcr
and above the
permissible limit
exceeds US dollan
200,000/- or
equivalent in value
(currency ofother
denomination) etc.

such cuffency shall
be liable to
confiscation and any
person concemed in
the offence shall be
liable to a penalty not
exceeding ten tim€s
the value ofthe
currency; and upon
conviction by a
Special Judge he
shall lunhcr be liablc
to imprisonment for a
term not exceeding
fourtccn ycars:

Provide further that
the sentence ofthc
rmprisonment shall
not be Iess than five
years.

(iii) gold, silver, platinum
and precior.rs stones in

any form;

139(2)

(a) if the quanlity of
such goods is up to
l5 tola gold or

such goods shall be
Lable to confiscation
and any person
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equivalent in value
(silver or platinum)
etc-

concemod in thc
offence shall be liable
to a penelty not
exceeding the value
of the goods;

(b) ifthe quantity of
such goods is ftom
16-30 tola gold or
equivalent in value
(silver or platinum)
etc.

such currency shall
be liable to
conEscation and any
person concemed in
the offence shall be

liable to a penalty not
exceeding two times
the value ofthe
currency;

(c) ifthe quantity of
such goods is from
3l-50 tola gold or

. equivalent in value
(silver or platinum)

such goods shall be
liable to confiscation
and any person

concemed in the
offence shall be liable
to a penalty not
exceeding three times
the value ofthe
goods; and upon
conviction by a
SpecialJudge he

shall funher be liable
to imprisonment for a

term not exceeding
one year;

(d) the quantity of
such goods is from
51-100 tola gold or
equivalent in value
(silver or platinum)

such goods shall be

liabl€ to confiscation
and any person
concemed in the
offence shallbe liablc
to a penalty not
exc€edinglhree times
thc value of the
goods; and upon
convictiofl by a
Special Judge he
shall firrthcr be liable
to imprisonment for

a term notexc€eding
three years;
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(e) ifrhe quantity of
such goods is from
l0l-200 tola gold
or equivalent in
value (silver or
platinum) etc.

such goods slEll b€

liable to canfiscation
and any person
concemd in the
olTence shall b€ liable
to a penrlty not
exceeding four times
the value oflhe
goods; and uPon

conviction by a
Specisl Judge he
shall further be liable
to impdsoment for a
tErm not exceeding
five yeErs;

(0 ifthe quantity of
such goods is from
201-500 tola gold
or equivalent in
value (silver or
platinum) etc.

such currency shall
be liable to
confiscation and any
person concemed in
the ofrence shall be

Iiable to a p€nalty not
exceeding five times
the value of the
curreocy and uPon
conviction by a
Special Judge he
shall further be liable
to imprisonment for a
term not exceeding
ten years:

Provided firrther that
the sentence of the
Imprisonment shall
not be less than three
years-

(g) if the quantity of
such goods
exceeds 500 tola
gold or equivalent
in value (silver or
platinum) etc.

such goods shall be

liable to confiscation
and any person

concemed in the
offence shall be liable
to a penalty not
exceeding ten times
the value ofthe
goods; aad upon
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conviction by a
Specialludge he
shallturther be Iiable

to imprisonment for a
tenn not exceeding
fourteen years:

Provided furth€r that
the senteflce ofthe
imprisomnent shall
not be less than fiv€
years_

(6) in section 164, after sub-section (2), thc following new sub-section
shall be added. namely: .

"(3) For the execution ofthe above, the officers or officials shall
be empowcred to usc all nccessary lbrce including usc of
firearms subject lo section 97 of the Pakistan Penal Code,
1860 (Act XLV of 1860) jn the linc ofduty.";

(7) in section 169, in sub-section (4), for full stop at the end, a colon
shall be substituted and thereafler the following provisos shall be
added, namcly:-

"Provided that lvhere the seized goods liablc to confiscation are
produced during any inquiry or trial before the court of Special
Judge Customs and rf such goods are subject to speedy or natural
decay, the court may on an application after recording evideDce, as

rt thinks n€cessary, order the goods to be sold or otherwise dispose
of in t€rms ofthis sechon:

Provided further that if the property is a dangerous drug,
intoxicant, intoxicating hquor or any othernarcotrc or psychotropic
substance seized or taken into custody, the Cou.t may, either on an
application oI of its own motion and under ils supervisjon and

control, obtain and prepare such number ofsamples ofthe property
as it may dcem fit for safe custoCy and production before it or any
olher cou( and cause destrucrion of the remaining portion of the
ploperry ufldcr a certificate issucd by it in that behall:

Provrded alsd that such samples shall be deemed to be whole
of the property in an inquiry or proceedings in relation to such
oflence before any authority or court.";
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(8) in section 185A, in sub-section (2), for full stop at the end, a colon

shall be substituted and thereafter the following proviso shall be

added, narnelY:

"Provided that such cases shall be disposed of within six
months of the receipt o[ report or within such exlended period as

the Special Judgc may, for reasons to be recorded in writing, fix.";

(9) for section 194, the following shall be substituted, namely:-

" 191 Appcllate Tribunal.-{l) There shall be established an

Appellate Tribunal to be callcd the Customs Appellate
Tribunal to exercise the powers and perform the functions

conlc(ed on the Customs Appellate Tribunal by this Act.

(2) The Customs Appellate Tribunal shall corcist of a chairman

aDd such other judicial and technical mcrnbers who shall be

appointed in such numbers and in such manner as the

Prime Minister may prescribe by rules, which may b€ made

and shali take effect notl\d$standing anyhing contained in

section 219 or any other law or rules lor ihe time being in force

(3) No person shall be appointed as judicial member of a

Customs Appellate Tribunal, unless he

(a) has been a iudge ofa High Courq

(b) is or has been a District Judge; or

(c) is an advocate of a High Court with a standing of not
less than lcn ycars; or

(d) possesses such other qualification as may be prescribed

unJer sub-seclion (2) oflhis seclion.

(4) No person shall be appointed as a technical member of a
Customs Appellate Tribunal, unless he-

(a) is an omcer ofthe Pakisbn Customs Service equivalent

in mnk to that of member of the Board or Chief
Collector ofCuslonls or Director Genetul; or

(b) is a Collector or Director or Chief ofthe Board having

not less than three years expenence in that Position.

The constitution, functioning of benches and proc€dure of the

Customs Appellate Tribunal shall be regulated by rules which

the Prime Minisrer may prescribe.

(5)
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(6) The rules in respect ofthe mafters covered under this section

made prior to commencement of the TLx [,aws (Second

Amendment) Act, 2020 shau continue in force unless

amended ot rep€aled.";

(10) in section 196, in sub-section (5), for firll stoP at the end, a colon
shall be substituted and thereafter the following proviso shall be

added, ramely:-

"Provided that the refereoc€ filed under sub-section (l) shall be

decided within six months of filing the Epplication or within such

extended period as the High Court may, for reasons to [te recorded

in witing, fix.".

3- Amctrdmetrts iu the Srle. Ter Act, 1990,-td the Sales Ta-x Act,
1990. the following ftrther amendments shall be made, namely:-

( l) in section 4-
(a) after clause (12), the following new clause shall be inserted,

namelY:-

"(I2A) "geenfield indust-y'', in .elation to the entry at serful

number 150 of the Table-l of the Sixth Schedule,

means-

(a) a new industrial undertaking which is-

(i) setup on land u,hich has not previously b€en

utilized for any commercial, industial or
manufacturing activity and is free ftom
consEaints imposed by any prior work;

(ii) built without demolishing, revamping,

renovating, upgrading; remodeling or
modifying any existirg structure, facility or
plant;

(iii) not forrned by the spliftidg rrp or
reconstitution of an undertaking already in
existence or by transfer of machinery, plant

or building from an undertaking established

in Pakistan prior to commencement of the
new business and i5 not pan of an expansion
project;
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(2)

(iv) using any process or technolos/ that has not

earlier been us€d in Pakistan and is so

approved by the Engineering Dwelopment
Board; and

(b) is apprcved by the Commissioner on an

application made in the prescribed form and

manner, accompanied by the prescrib€d documents

and, such other documents as may be required by

the Commissioner:

Providcd that this definition shall be applicdble

from the lst July, 2019 and onwards."

(b) in clause (43A),-

(i) for the expression "Tier-l retailers means,-", the expression

"'Tier-l retailer" means a retailer falling in any one or more

ofthe following categories, namely:-" shall be substituted;

(ii) in sub-clause (c), for the word "six", the word "twelve" shall

be substituted;

(iii) in s'rb-clause (d), the word "and" at the end shall be omifted;

and

(iv) in sub-clause (e), for full stop at the end, the expression

": and" shall be substituted and therealter the followirg new

sub-clause shall be added, namely:-

"(0 any other p€rson or class ofpersons as presc.ibed by the

Board.".

in section 33, in the Table, in column (1), after serial 23 and entries

relatinS thercto in columns (2) and (3), the following new serial

numbers and entries relating thereto shall be added, namely:-

"24. Any person, who is

integratcd for
monito.inS, tracking,
rePorting or rccordrng
of sales, production
and similar business

transactions with the
Board or its
compulerized system,

conducts such

Such person shall PaY
a penalty of five
hrrndred thousand

rupees or two
hundrcd per cent of
the amount of ta\
involved, whichever
is higher. He shall,
further be liable,
upon conviction bY a

sub-section
(9A) of
section 3 and

section 40C
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transactlons ln a
manner so as to avoid
monitoring, tracking,
reporting or recording
ofsuch transactions,
or issues an invoice
*,hich does not carry
the prescribed invoice
numbcr or barcode or
bears duplicato
invoice numbea or
counterfeit barcode,
or any person who
abcts commissioning
of such olTence.

SpecialJudge, to
simple imprisonment
for aterm which may
cxtend to two years,
or with additional
fine which may
extend to two million
rupces, or with both.
Any person who
abets commissioning
ofsuch offence, shall
be liable, upon
conviction by a
Special Judge, to
simple imprisonment
for a term which may
extend to on€ year, or
with additional fine
which may extend to
two hundred
thousand rupees, or
with both.

Such person shall be
liable to pay a penalty
up to one millio[
rupees, and if
continues 1o commit
the sanre offence
after a period of six
months aftcr
imposition ofpenalty

as aforesaid, his
business premises
shall be sealed and an
embargo shall be

placed on his salcs.

25. Any person, who is
required to integrate
his business for
monitoring, t.acking,
reporting or recording
ofsales, production
afld similar business
transactions with the
Board or its
computerizcd systcm,
fails to get himself
registered under the
Act, and if registered,
fails to integrate in
the man,ter as

required under law.

sub-sectton
(9A) of
section J and
section 40C

26. Any person, being a

manuFactuter or
imponer ofan item
which is subject to tax
orr the basis of rctail
price, who fails to
print the retail pricc in

Such person shall pay
a penalty of ten
thousand rupees or
|lve pet cent of the
amount of tax
involved, whichever
is higher:

sub-section
(27) ol
section 2 and
clause (a) of
sub-section
(2) of
section 3
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the manncr as

stipulated u[der the
Fllrther, such gooCs

shrll also bc liable k)
ccr'!}cation.

adiudication
axthoriry, atar ruch
confiscatioh. may
allow redcmption oF

such goods on
payment offine
Ehich shall not be

l€ss than twenty
percent ofthe total
rctail price ofsuch
goods.

section
40D";

Such p€rson shall
pay a penalty of ten
thousand rupecs or
{Ne per cenl of the
arnount of ta,\
involved, whichever
is higher:

Fu(her, such goods

shallalso be Iiable to
confiscation.
Howeveq, th€
adj udication
authority, after such

con fiscation, mala

allow redemption of
such goods oD

payment offlne
which shall not be

less than twenty
percent of value, or
retail price in cas€ of
rtems falling in the
Third Schedule, of
such goods.

27. Any person, being
owner of the goods,

which are brought 10

Pakistan in violation
of section 40D.

(3) after section 4OC, the following new section shall b€ inserted,

namely:-
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(40D. Provisions rclaling to goods supplied from tarcs cxcmpl
ar€as.-1l) The conveyances carr],ing goods supplied from
the lax-cx('mpt a.cas, shall be accompanied by such

docunrents in respecl o[ the goods carricd as may bc

prescribed IIrrder rules.

(l) lhe Regional Tar Ol]ice having jurisdiction rnay establish

check-posts cu rhe routes originpting from ta\-exempt areas

tbr the purpcse of examining the goods carried and the

documents rclatcd thcreto. An ol'ficer not bciow Lhe rank of
l,rspector. Inland Revenuc. as authorized by the

Commissioner, lnland Revenue, and assigneC to such check

posts, may stop vehicles on such routes as coming from tax-

exempt areas and e\amine docu]rlenls fbr ascc(aining thcir

validity and conforrnit]- to thc goods carricd

(i) tn the absencs of thc prcscribcd docurnerts cr any

discrepalcy in such docurnents. the goods so canicd shall be

seized along with the vehicle carrying the goods by the

officer as aforesaid under proper ackno\vledgroent.

(4) The notices to the owner ofthe goods rnd the vchicle 10 show

cause against imposirion of penalty shall be issucd within
fiReen dayq ofthe sei/ure as afo(\did.

(5) For dle purposes ofthis se€tion, the expression 'rax-excmpt
areas" means Azad Jamr u and Kashmir, Gilgit Baltistan,
Tribal Areas as defined io Arlicle 246 of the Corrstitulion of
the lslamic Republic ofPakistan L,rd such othcr areas as nlay
be prescribed.";

(4.r in section 73. afler suusection tJ) and erplanation ther;undrr, the

following new sub-section shall be added, namely:-

"(4) A regist€red manufacturer or producer sllall not be entitled to
deduct input tax (credit adjusrmcnt or deduflrou of inpur t&\)
which is attributable kr such tarable supplics exceeding in
aggregate, one hundred rnillron rupees in financial yea. or ten
million rupees in a ta( period as arc rnade to a ccrtain penion
who is not a registercd pcrson under rhis Act:

Provided that the al;rrc$id shall nor apply to supplies
made to,-
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(a) Federalr'provinciaL/local (lovemtnent dcpartments,

aulhoritics. etc. no1 .ngagcd in rnakrn! of taxcbie
suppl;es;

(b) Foreigl Missions. cL,irhnratJ a]ld privileged
persons; and

(c) all other persons not engaged in supply of tarable
goods.".

(5) in seclion 76, for the words "Federal Govemment", the cxpression
"Board with approval of the Federal Minister incharge" shall be

substituted;

(6) in the Sixth Schedule, in Table l,incolumn(l).

(i) against serial number 24,ln column (2), in the Explaaatio4
lbr thc word "to", the expression "on locat supplies made by
importers," shall bc substitut€d;

(ii) against serial number 82, In column (2), after thc word

"offal", the expression ", excluding those sold in retail
packiDg under a brand name or a trademark" shall be added;

and

(iii) against serial number E3, in column (2), after the word 'fish",
the exprcssion ", excluding those sold in rctail packing under

a brand name or a trademark" shall be added;

(7) in the Eightfi Schedulc, in Table-l, in column (1),-

(a) against serial number 5, in column (4), for the expression

"5o2", the expression "10%" shall be substituted;

(b) against serial number 68, in column (5), the exPression "If
sold in retail packing under a brand name or trademark" shall

be iflselted; and

(c) against serial number 69, in column (5), the expression "lf
sold in retail packing under a brand name or fade rnark'' shall

be inserted;

(8) in the Ninth Schedule, in Table, in column (1), againsl serial

number 2,
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(a) against sub-serial A, in columns (3) and (4), fbr the

expression "Rs. 135", the exPression "Rs. 130" shall b€

substituted respectivelY;

a. Amendmeuts itr the Income Tar O'.dinance, 2001 (Ordinance
XLIX of 2001).-In the Income Tax Ordinance. 2001 (Xt-lX oI2{)01),-

(b) against sub-serial B, in columns (3) and

expression "Rs. 1320", the exPression "Rs.
substituted respectively;

(4), for the
200" shall be

(9) in the Tenth Schedule.--

(a) for the PCT heading '6901.1000", the PCT heading

"6901.0000" shall be substituted; and

(b) the expression "on monthly retum," shall be omitted;

(lO) in th€ Twelfth Schedule, und€r the heading "Procedure a.nd

conditions",

(a) in clause (2).-

(i) in sub-clause (viii). the word "and" at lhc end shall be

omitted: and

(ii) in clause (ix), for ftll stcp at the end. the cxPr€ssion

";and" shall bc substituted and thereaftcr the fi)llowing
new clause shall be added, naalcly:-

"(x) plant, machinery and equipment falling in

Chapters 84 and 85 of the First Schcdule to the

Customs Act, 1969 (]V of l96s), as are imporred

by a manufacturer for rn-housc installation or

use."; and

(b) for clause (4), the following shall b€ substiluted, nameiy:

''(4) The refund ofexcess input tax over outt,ut tax. rl'hrch is

attributable 10 ta\ paid under this Schcd,rle. lhall not be

refunded to a regislered pcrson h any cat.. except that
as used for making ofTero-rated snpplier.".

(1) in section 2, after clause (27). the following ne.r claule shall be
inserted, namely:-
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''(27,A) "grecnfi eld industrial undertakinS" me'ns-

(a) a ncw industnal undcrtaking vr'hich is-

(i0

(ii')

(iv)

(i) setup on land which has rot previously been

unlted for any commercial, industrial or

manufacturing activity and is free from constraints

imposed by any prior work;

built without demolishing, r€vamping, renovatin&

upgrading, remodeling or modirying any existing

structure, facility or Plant;

not formed by the splitting uP or reconstftution of
an undenaking already in exi<ence or by transfer

of machinery, planl or building lrom aJl

undertaking established in Pakistan prior to
commencement ofthe new business and is not part

ofan expansion prqect;

usins anv Drocels or lechnolory lhal has no1

earlilr been used in Pakistan aod is so approved by

the Engineering Development Board; and

(b) is approved by tlt Commissioner on an application made 
-in

rhe'orescribei form and manner. accompanied by lhe

fr"r"'.iu.a ao.rr"no and. .uch olher documents as may be

required bY the Commissioner:

Provided that this deFmition shall bc apPlicablc from the

tst July,2019 and onwards ";

(2) for section I30, the following shall be substituted, namely'-

"130. Appellatc Tribunal'-{l) Therc shall be esBblished an

Appcllate Tribunal ro be calted Ihe Appsliste Tribunal ltland

R"i"nr. to ex€rcisc the pDwcrs and peform the fufictions

confeEed on the AppcllaG Triburrai Inlard Revenue by this

Or.l;nanc(

(1) 'l'hc APpcllate Tribunal Inland Revcnue shall co[sist of a
' 

ctai.man and suah other judicicl and accountant ncmbers

uho shall be appointed in such numbers and in such marurer

as ihe Prime N'linister maY FrescriLre hv rules, which rnay be

made and shalt take clTect nolwithstandirg anlthing
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conlaincd ln seclioD 217 or any other laq or rules for rhe lirne
being rn force-

(3) No pelson shall bc appointed as judicial rncmbcr of an
Appcllate Tribunal lnland Revenue, unless h(-

(a) has been a Judgc ofa High Court;

(b) is or has been a Distsict Judge; or

(c) is an advocate ofa High Court Bilh a srarding ofnot
less than ten years; or

(d) possesscs such other qualification as ftay be
prescribed under sub-section (2) ofthis sectioD.

(4) No person shall be appointed as an accountant member ofan
Appellate Tribunal Inland Revenue. unless h!-

(a) is an offioer ofthe Inland Revenue Sen,ice cquivaient in
rank to that ofRegional Commissioner;

(b) is a Commissioner Inland Revenue or Cotrrnissioner
Inland Revenue (Appeals) having not less than three
years expericnce as Commissioner or Collector;

(c) has for a period of not less than ten years practiced
professionally as a chartcred accountanr within the
meaning ofthe Chartercd Accountants Ordinance. 1961
(x of 1961); or

(d) has for a period of not less than ten years pracliced
professionally as a cost and management accountant
wifiin the meaning of the Cost and Management
Accountanrs Act, 1966 (XIV of 1966)_

(5) The constitution, functioning ofbenches and procedur€ of the
Appellate Tribunal Inland Revenue shall be regulated b),
rxles which the Prime Minisrcr may prescribe.

(6) The rules in respect ofthe matters covered under this section
made pflor to commcncement of &e lax Laws (Second
Amendment) Act, 2020 shall continue in force unless
amended or repealed.";
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(3) nr sectt n 152, aftcr sub-section (1C), the follo*,ing two neu sub-
sections shall be inse(ed, namelyr--

'11D) Every banking company or a financial institution mainkining
special convertible rupcc account (SCRA) of a non-resident
company having [o pemanent cstablishment in Pakistan
shall deduct.ax Im'n capital gaio arising on thc disposal of
debt instruments and Govcmment secunries iltcluding
trcasurJ bills and Pakistan investinent bonds invested drrough
SCRA at the rate specified in Division Il of Part lll of the
First Schedule.

(lE) The rLx deductiblc under sub-scction (lD) shall beafinaltax
on the income oI the non-rcsident company arisirtg out of
such caprtal gain. ;

(4) in secdon 18l D,-

(i) the €\isting provision of that section shall be rengrnbered as

sub secrion (l) lhereof;

(ii) aftcr sub-section (l), re-numbered as aforesaid. the following
new sub-sections shall be adde4 namely:

"(2) Where a person fails to obtain busincss licence under
sub-section (1), rhe Commissroner may, in addition to
and not rn derogation of any punishmcnt to which the
person may be liable uDder this O.dinarce or any other
law, impose a fine of:

(a) twenry thousand Rupees, in case of a taxpayer
deriving income chargeable to ta\ under this
ordinance; or

(b) five thousand Rupees, in all other cases.

(3) The Commissio er may, by an order in writinS canccl a

busiress lio€ncc issucd undcr sub-section (1) after
providing an opportunity of being heard to the persori,

if

(a) such person faits to notify any change in
pa(iculars .,uthrn thirty days ofsuch change; or

(1)) such person is convicted ofany offence undei any
federal tax law.":
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i5) in section 214E,

(a) the existing prolisions oflha( section shall be rc n.rrnbered .t.

sub-secdon (1) thereofi

(b) aftcr sub-section (l), re-numbercd as aforcsaid, the following
new sub -sectians shall be added, namcly;

(8) in section 230E, after sub-section (4), the following
sub-sections shall be inserted;

(6)

"(2) Notwithstanding anlthing contamed in sub-section (l),
the Board may prescribe procedure for corclusion of
audit of income tax affaits ol a person automatically
sclected for audit under omittcd section 214D-

(3) The prcscribed procedure under sub-section (2) may

include ecceptance ofdeclared income of a taxpayer for

a L.tx year subjectto conditions specifisl therein.";

in section 216, in sub-section (3), in clause (r), for full stop at lhe

end, a semr colon and the word "or" shall be substituted and a{iel

clause (r), amended as aforesaid, the following nelv clausc shall b€

added, namely:-

"(s) to the Financial Monitoring Unit (FMU) for the purPoses ol

performing functions as laid down in the Anti-Mone)
I-aundering Act,2010 (vlt of2010) .";

in seclion 222A, for the worG "Federal Covemment", th(

exprcssion "Board witll approval ofthe Federal Minister-incharge'

shall be substituted;

(7)

"(5) Transfer pdcing audit of cases s€lected under clause (d) oi
sub-section (3) shall be conducted Ls pe. procedure Siven ill
section 177 and all lhe provisions of the Ordinance, except

the first proviso to sub-section (1), sub-sections (6A), (10)

and (14) of section 177, shall apply accordingly.

(6) Nothing contained in this section shall prevent thc

Commissioner ftom dctermination of transfer Price at arm'i
length in tmnsactions between associates white conductinia

audit of income tax affairs ofa taxPayer under section 177 o.
214C or during proce€dings under section I22 ";

(9) in the First Schedule,
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(a) in PartJ, in Division IlI, in paragaph (a), for the word
"Purchasers", the word "Prcducers" shall b€ substituted; and

(b) in Part-II, in clause (B), in the proviso, in the Table, in
column (1), against serial numter 2, in column (3), for the

figure "730", the figure "100" shall be substituted;

(c) in Part-I[-

(i) in Division I, in paragraph (a), for the word
"Purchasers", the wotd "Producers" shall be

substituted."; and

(ii) in Division lt, after clause (3), the following new clause

shall be inse(ed. namely:

"(3A) The rate of tax to be deducted under sub'section
(lD) of section 152 shall be 10% ofthe amount of
capital gain.",

(10) in th€ Second Schedule,

(A) in Pan{, in clause (103C), after the exPression "59B", the
expression ", computed according to the following formula_

AxB/C

Where

A is the amount ofdNidend;
B is the shareholdmg of the company receiving the divldend
rn the company distributing the dividend; and

C is the total ordinary share capital of the campany

distributing the dividend" shall be omitted;

(B) in Part-ll, after claNe (28C), the following new clauses shall

bc inserted. namely:-

"(28D) The rate of minimum ta\ under section I 13 for ta-\ year

2020 shall be 0.5% in the case of a Eader having
lumover upto one hundred million RuPees:

Provided thatthe Ex liability oftraders for tax vear
21lg Md 2O2O in case of traders who filed retum of
income fot tax year 2Ol8 shall not be less than the tax

paid for the ts)i year 2018.
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Explanation. For the purpose of this clause,

'trader' shall mean an individual engagcd in business oI
buying and selling of goods in the same state including
a retailer and a wholesaler but shall rct include a
distributor.

(2EE) The rate of minimum tax under section I 13 for hx year
2020 shall be 0.5% in case ofa trader of yarn being ar
individual.";

(C) in Parull, in clause (94), for tull stop at the end, a colon
shall be substituted and thereafter the following new proviso
shall be inserted, namely:-

"Providcd that for capital gains arising after completion
of three years from the date of acquisition of immovablc
prope.ty the amount of tax payablc shall be reduced by
seventy-hve percent.";

(D) in Partlv, -
(a) in cl8use (45A),-

(i) in sub-clause (a), for the proviso, the following
shall be substituted, namely:-

"Provided that the rate of deduction of
withholding tax under clauses (a) and (b) of sub
section (l) of section 153 shall-be 0.57o on local
sales, supplies and services made by traders of
yarn to the above mentioned categories of
taxpayers. ";

(ii) in sub{lause (b), for the expression "; and" at the
end, a full stop shall be substituted; and

(iii) sub-clause (c) shall be omrttcd

O) in clause (66), the words '!ho fall under the zero rated
regime ofsales tex and" shall be omitted:

(c) iD clause (728),-

(i) after the uord "paid", the words .,in rhc rnanner f,s
may be prescribed" shall be inserted;
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(ii) alter the first proviso, the following new provisos

shall be inserted, namely:

"Provided firrther that the Commissioner shall
be deemed ro have issued the exemption c€rtificate
in cases where the certificate is automatically
processed and issued by lRlS upon expiry of
prescribed time period:

Provided also that the Commissionc. may

modi$ or cancel the certificate issued

automatically by IRIS on the basis of reasons to be

recordcd in uriting after providing an oppo(unity
ofbeing heard.";

(d) after clause (111), the following n€w clauses shall be

added, namely:

'1r l2) The provision of section 236P shall not apply to
spccial convertible rupee accoult (SCRA) of a

non-resident company having no pennanent

establishment in Pakistan.

(113) The provision of sub-scction (5B) of sections 147

shall not apply in respect ofcapital gains arising to
a non-resident company having no pernanent
establishment in Pakistan from investment in debt
imtruments and Govemment securities iDcluding
treasury bills and Pakistan investrnent bonds

through special convertible rupee account (SCRA)

maintained uith a banking company or financial
institution in Pakistan.

(114) The provisions of section I l5(4) and lEl shall not
apply Io a non-residenl company having no

perm?rnent eslablishment in Pakistan solely by
reason ofcapital gain or Profit on debt eamed from
investments io debt securities and Govemmeflt
securities including treasury bills and. Pakistan

investmenr bonds through special convertible
rupee account maintained with a banking company

or financial institution in PakistaIl.

(115) The provisions of section 153 shall not apply to
traders bcing individuals having tumover uPto one

hundred million Rupe€s as a prescribed person.



I4O THE GAZETTE OF PAKISTAN, EXTRA,, MARCH3I, 2O2O

Expldndlio .1mder in tfiis clause shall have
the meaning Ls provided in clause (2ED) of Pa(-II
ofthe Second Schedule."; and

(ll) in the Tenth Schedule, in rule 10, after clause (b), the follorving
shall be inserted, namely:

"(ba) Tax deducted under clause (5A) of PadI of the Second
Schedule read with sub-secrion (2) ofsection I52.".

5. ADrendmetrb in tte Federal Excise Act, 2005.-In the Federal
Excise Act,2005, in s€ction 49, for th€ words "Federal CovemmenC', the
expressiol "Board with approval of the Federal Minister-in-charge" shall be

substituted.

No. F. 22(1o2020-Lcgis.-The following Act of Mdjlis-e-Shoora
(Parliame{) received the assent of the President on the 27th March, 2020 is

hereby published for general information:-

AcfNo. xvxt oF 2020

.4n Ad lo pro de for registtdtion and fleclfue proteclion of geograPhicai
indicalions

u'HEP.EAS it is expedient to provide for registsation and protection of
geographical indicarions of goods;

AND WTDREAS it is neccssary to recognize and protect the Seographical
indications ofthe Islamic Republic of Pakistan for public intercst and advancing
rhe econo'nic rcform aod development ofthe least developed areas ofPaliistan;

AND WHEREAS it is cxpcdicnt to provide the legal means for interested
parties to prevent the use of any means in thc designation or presentation of
goods thd indicates or suggests that the goods in question originale in a

geographical area and to prevent any use which constitutes all act oi unfair
competition within the meaniog ofArticle 22 ofthe Agreement oo Trade Related
Aspects of Intellectual hoperty Rights (TRIPS);

lt is hereby enacted as follows:-

CHAPTER.I

PRELIMINARY.

l. Short litle, ertcnt and comm.nceEent -{ l ) The Act may be
called the ceogaphical Indications (Registsation and prorecrion) Act,2020_

IPART I
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(vi)

(vii)

(2) It cxtends to the whole ofPakisun.

(3) It shall come into force on such date as the FedeEl Govemment

may by notification in the Olficial Gazette appoint.

2. Defitritions,-{1) In this Act, unless there is an}thing repugnant in

the subject or contexl;-

(i) "Applicatrt" means a natural or legal person, govemmeDt
' - 

organization or statutory body, association, or group of producers,

or produce. organization, ot operzfor htving an interest in the

registration;

(ii) "authorized user' means authorized user of a geographical

indication regislered under this Act;

(iii) "book of specilications" means a document elaborated by thc

applicant, specifying the geographical area of goods, production

siandard" oi product sPecifications, ard q alification process for

Ceographical Indication Eoods:

(iv) *aertificatioD body* means an orgnizalion issuinS a cenificate of
conformity Bith the book ofspecifications ;

(v) "deceptively similer' means a geograPhical indication which so
' ' 

nearly resembles 10 another geogEphical indication so as to be

lrkely to deceire or cause confirsion:

"Dir€ctor Gelcrsl" mcans Director Ceneral, lntelleclual ProPerty

Or'raniation of Pakisun afpointed under \ection l2 of lhe

ln;lleclual Propeny Organizalion of Pakistan Act.20l2 CXXII of
20t2);

"gmgraphicsl indication" or 'GI" in rclation to goods includcs

,n lnal.itio" which identifies such goods as agricultural goods,

natural goods or manufactured goods originating or manufaclured

or prodriced in a territory or a region or locallty ?Is determined by

thj country, where a given quality, rePutation or other

chamcterisrics o[ the Eoods or lhe rngredients or componenls is

essentially attributable to its SeograPhical origin and in the case of
manufacturcd Soods one ofthc activities ofeitherthe Production or

processing or preparation of thc goods concemed talcs place in

suct terrirory, region or tocality es the case may be' For the

Duroose of lhis clau.e any ncme which is nol lhe name of a

i..ritory or a ."gion u localit) or a country shall also b€ considered

as a geogruphlc-at indication if such oame refe6 to or indicates lhe
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origin of goods within or ftom a specific geographical area within
that country and is used upon or in rclation to particular goods
originating from or with in that country or a territory or a region or
locality within that counfy;

(viii) 'geogmphical origitr" means an area ofa countrj,, region, locality
and shall also include the sea, lake, river, island, mountain or any
other area of a similar nature;

(ix) "forrign geognphicel fudicatioDn means a geographical
indication that identifies a product as originating in a country other
than Islamic Republic ofPakistan;

(x) "gereric name or itrdic{tion' me:tns a name which, may
correspond to the name of a teritory, region or locality, does not
have in Pakistan any mea ng as an indication or refcrence of
geographical origin and has become a commonly used name for the
goods in question;

(ri) "goods" include any agricultural, horticulture, natural, mw or
manufactured goods or goods of any indusfy or handicmft or any
food or d.ink product, whether in a Focessed or semi-processed or
semi-finished form;

(xii) 'indication" includes any words, letters or numerals, geographical
name or other nffne, device or any figu.ative representation, label
or any combination thercof indicating or refering or sugg.esting or
conveying the geographical origin ol thc goods ro which ir is
applied;

(xiii) "IPo-Pekistan" means the Intellectual Prope(y Organization of
Pakistan, established under the Intcllectual Property Organization
of Palistan Act, 2012 (XXII of20l2);

(xiv) "limitation" with its grammalical variations mcans any limitation
ofthe right to use of geographical indication giv€n by regisr.ation
to a registrant or an authorized user thercofincluding Iimilations of
that right as to mode of use, as to use in relation to goods to be sold
or otherwise tradcd within Pakistan or as to use in relation to goods
to be exported outside Pakistan;

'neme" includes any abbreviation ofa namc;

r'operator" means a atural or legal person involved in the
collection, t ansformation, processing, trading, or dislribution of
Beogmphical indication goods;

(*")

G.,i)


